



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

Às 09:00:00 horas do dia 13 de julho de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial **FABIA EMERENCIANA DA SILVA** deste Órgão **Prefeitura Municipal de Ibertioga** e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal **Portaria: 2067**, em atendimento às disposições contidas na LEI N.º 8666 de 21 de Junho de 1993, LEI N.º 10520 de 17 de Julho de 2002 para realizar os procedimentos relativos o Pregão Eletrônico nº **0026/2023**. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução e implantação de sistema de prevenção contra incêndio e pânico

A participação na presente sessão comprova ter o(s) licitante(s) examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando definitivamente suas exigências, por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica.

Termo aceito: **DECLARO QUE NÃO EXISTEM IMPEDIMENTOS DA HABILITAÇÃO NA PRESENTE LICITAÇÃO, ENCONTRANDO-NOS, POIS, EM CONDIÇÕES DE CUMPRIR TODAS AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E DA LEGISLAÇÃO.**

O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Lote 1

Status: **Aprovado**

Descrição complementar: VÁLVULAS, MANOMETRO E ETC, CONJUNTO COMPLETO PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE HIDRANTES, CONFORME NORMA ANEXO C - IT-17- CBMMG. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CÓD. 102118

Quantidade: 177

Estimado: 89.187,5600

Unidade de medida: UN

Tratamento Diferenciado: Sem exclusividade

Intervalo mínimo entre os lances: 0.0100

Propostas iniciais

Empresa	CNPJ	Marca/Modelo	Proposta	Tipo
PROSEG ENGENHARIA LTDA	28268434000196		88.295,7000	Classificada (13/07/2023 09:01:34)

Lances

Empresa	Grupo	Representante	Lance	Data/Hora	Tipo
PROSEG ENGENHARIA LTDA	Iniciado	Cleto	88.295,7000		Proposta

Classificação do(s) lance(s)

Posição	Licitante	CNPJ/CPF	Oferta	Status
1º	PROSEG ENGENHARIA LTDA	28268434000196	88.000,0000	Vencedor

Negociação

Representante	Lance	Data/Hora	Tipo
Cleto	88.000,0000	13/07/2023 09:22:50	Ofertado



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

Mensagens

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	13/07/2023 09:03:04	O Item 1 foi ordenado para início da fase de lances. Os lances começaram e durarão 10 minutos . Não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente. Boa sorte!
Sistema	13/07/2023 09:13:06	Após apurado o vencedor, o item 1 foi enviado para análise. Aguarde o início da próxima etapa.
Sistema	13/07/2023 09:13:53	O item 1 foi iniciado para a fase de negociação, serão enviadas contrapropostas ao licitante que apresentou o melhor preço.
Sistema	13/07/2023 09:14:33	Sr(a). licitante detentor do item 1 aceita a proposta de R\$ 75.000,0000? Se sim, favor confirmar o lance!
Sistema	13/07/2023 09:18:55	O item 1 foi enviado para julgamento. Aguarde o início da próxima etapa.
Sistema	13/07/2023 09:22:17	O item 1 foi reiniciado para a fase de negociação, serão enviadas contrapropostas ao licitante que apresentou o melhor preço. Motivo : Observância do princípio da economicidade.
Sistema	13/07/2023 09:22:54	Sr(a). licitante detentor do item 1 aceita a proposta de R\$ 85.000,0000? Se sim, favor confirmar o lance!
Sistema	13/07/2023 09:27:19	O item 1 foi enviado para julgamento. Aguarde o início da próxima etapa.

Solicitações

Usuário	Data/Hora	Mensagem	Anexo(s)	Fase
Pregoeiro	13/07/2023 09:57:42	Solicito o envio do exigido no item 10.18.1.2. COMPROVAÇÃO DE CADASTRAMENTO DE EMPRESAS E RESPONSÁVEIS TÉCNICOS, por meio de documento legal emitido pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais. Foi anexo apenas em nome da empresa.	-	Habilitação
PROSEG ENGENHARIA LTDA	13/07/2023 10:24:23	Segue a comprovação do RT através do INFOSCIP, onde demonstra o Sr. Cleto José Pereira Filho como Responsável Técnico da empresa PROSEG ENGENHARIA cadastrado no CBMMG.IT 34 - Cadastramento de Empresas e Responsáveis Técnicos - 3ª Edição (Alterada pela Portaria 69/2022)6 PROCEDIMENTOS6.1 Das exigênciasAs solicitações de cadastramento de pessoa física e jurídica serão feitas exclusivamente pelo Sistema de Informações do Serviço de Segurança Contra Incêndio e Pânico (Infoscip).	CBMMG _ INFOSCIP- BPMS.pdf	Habilitação

Lote 2

Status: **Aprovado**

Descrição complementar: 2-A:20-B:C,CAPACIDADE 6 KG CÓD ED50193

Quantidade: 484.8

Estimado: 66.208,2468

Unidade de medida: UN

Tratamento Diferenciado: Sem exclusividade

Intervalo mínimo entre os lances: 0.0100



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

Propostas iniciais

Empresa	CNPJ	Marca/Modelo	Proposta	Tipo
PROSEG ENGENHARIA LTDA	28268434000196		65.545,6939	Classificada (13/07/2023 09:01:34)

Lances

Empresa	Grupo	Representante	Lance	Data/Hora	Tipo
PROSEG ENGENHARIA LTDA	Iniciado	Cleto	65.545,6939		Proposta
PROSEG ENGENHARIA LTDA	Iniciado	Cleto	65.544,0000	13/07/2023 09:04:41	Melhor Lance

Classificação do(s) lance(s)

Posição	Licitante	CNPJ/CPF	Oferta	Status
1°	PROSEG ENGENHARIA LTDA	28268434000196	65.000,0000	Vencedor

Negociação

Representante	Lance	Data/Hora	Tipo
Cleto	65.000,0000	13/07/2023 09:23:50	Ofertado

Mensagens

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	13/07/2023 09:03:04	O item 2 foi ordenado para início da fase de lances. Os lances começaram e durarão 10 minutos . Não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente. Boa sorte!
Sistema	13/07/2023 09:13:06	Após apurado o vencedor, o item 2 foi enviado para análise. Aguarde o início da próxima etapa.
Sistema	13/07/2023 09:13:53	O item 2 foi iniciado para a fase de negociação, serão enviadas contrapropostas ao licitante que apresentou o melhor preço.
Sistema	13/07/2023 09:14:22	Sr(a). licitante detentor do item 2 aceita a proposta de R\$ 55.000,0000? Se sim, favor confirmar o lance!
Sistema	13/07/2023 09:18:55	O item 2 foi enviado para julgamento. Aguarde o início da próxima etapa.
Sistema	13/07/2023 09:22:17	O item 2 foi reiniciado para a fase de negociação, serão enviadas contrapropostas ao licitante que apresentou o melhor preço. Motivo : Observância do princípio da economicidade.
Sistema	13/07/2023 09:23:09	Sr(a). licitante detentor do item 2 aceita a proposta de R\$ 61.000,0000? Se sim, favor confirmar o lance!
Sistema	13/07/2023 09:27:19	O item 2 foi enviado para julgamento. Aguarde o início da próxima etapa.

Solicitações

Usuário	Data/Hora	Mensagem	Anexo(s)	Fase
Pregoeiro	13/07/2023 09:57:42	Solicito o envio do exigido no item 10.18.1.2. COMPROVAÇÃO DE CADASTRAMENTO DE EMPRESAS E RESPONSÁVEIS TÉCNICOS, por meio de documento legal emitido pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais. Foi anexo apenas em nome da empresa.	-	Habilitação

Solicitações

Usuário	Data/Hora	Mensagem	Anexo(s)	Fase
PROSEG ENGENHARIA LTDA	13/07/2023 10:24:23	Segue a comprovação do RT através do INFOSCIP, onde demonstra o Sr. Cleto José Pereira Filho como Responsável Técnico da empresa PROSEG ENGENHARIA cadastrado no CBMMG.IT 34 - Cadastramento de Empresas e Responsáveis Técnicos - 3ª Edição (Alterada pela Portaria 69/2022)6 PROCEDIMENTOS6.1 Das exigênciasAs solicitações de cadastramento de pessoa física e jurídica serão feitas exclusivamente pelo Sistema de Informações do Serviço de Segurança Contra Incêndio e Pânico (Infoscip).	CBMMG _ INFOSCIP- BPMS.pdf	Habilitação

Bate papo geral

Mensagens

Usuário	Data/Hora	Mensagem
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:00:05	Bate-papo desbloqueado
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:00:10	Bom dia, vou iniciar a análise das propostas e retorno para informar o início de fase de lances.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:02:43	Vamos iniciar a fase de lances, boa sorte a todos.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:13:40	Vamos iniciar a fase de negociação.
Cleto	13/07/2023 09:15:32	Não aceitamos.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:19:04	Favor avaliar o melhor valor que conseguem firmar.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:20:41	Qual o melhor valor que conseguem ofertar com vistas a objetivar a adjudicação do processo?
Cleto	13/07/2023 09:22:18	Conseguimos no item 1 R\$ 88.000,00 e no item 2 R\$65.000,00
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:24:22	Favor analisarem as novas propostas, como figuraram como licitante única, não houve disputa de lances sendo assim devemos ajustar um valor viável na negociação.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:28:19	É possível melhorar esse desconto?
Cleto	13/07/2023 09:28:34	Infelizmente não conseguimos.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 09:29:37	Certo, vamos passar para a análise dos documentos.
Cleto	13/07/2023 09:37:45	Ok.
Sistema	13/07/2023 09:57:42	Licitante PROSEG ENGENHARIA LTDA, uma solicitação de documento(s) de habilitação foi enviada, clique no botão ("Solicitar/exibir") que está sendo exibido em seu painel para responder. Prazo limite para envio: 13/07/2023 11:00
Sistema	13/07/2023 10:24:23	Sr(a). pregoeiro, o licitante PROSEG ENGENHARIA LTDA respondeu sua solicitação de documento(s)
Sistema	13/07/2023 10:32:04	O licitante (PROSEG ENGENHARIA LTDA) foi declarado Habilitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

Mensagens

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	13/07/2023 10:32:04	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 20 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse é o momento para se manifestar.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 10:56:19	Sr(s). fornecedor(es), findo prazo recursal, não houve manifestação de recurso o processo será encaminhado para ADJUDICAÇÃO. Agradecemos todos pela participação! A sessão está encerrada, desejo a todos um excelente dia.
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	13/07/2023 11:03:11	Bate-papo bloqueado
Sistema	13/07/2023 11:03:15	Atenção! Senhor(es) licitante(s) a fase de proposta final iniciou. Clicar em "RESPONDER", realizar as conferências e, por último selecionar as opções "Salvar" e "Assinar".

Propostas finais

Fornecedor: PROSEG ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 28.268.434/0001-96

Endereço: Avenida Pedro II 120 , São Sebastião - CONSELHEIRO LAFAIETE, MG - 36.406-063

Representante: Cleto

Data e hora da ratificação: 13/07/2023 às 12:58:17

Lote/Item	Descrição	Marca	Quantidade	Proposta unitária (R\$)	Valor total (R\$)
1/1	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO	Marca própria	7	260,1700	1.821,1900
1/2	ABRIGO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR	Marca Própria	1	336,0900	336,0900
1/3	HIDRANTE DE RECALQUE COMPLETO	Marca Própria	1	943,2500	943,2500
1/4	ABRIGO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR,	Marca Própria	4	2.506,1400	10.024,5600
1/5	VÁLVULA TIPO ANGULAR, DN65(2.1/2")	Marca Própria	4	213,0000	852,0000
1/6	MANGUEIRA DE INCÊNDIO	Marca Propria	4	426,3300	1.705,3200
1/7	ESGUICHO JATO COMPACTO DIAMETRO 13MM OU	Marca Própria	4	129,0600	516,2400
1/8	ADAPTADOR EM LATÃO PARA INSTALAÇÃO	Marca Própria	4	91,3900	365,5600
1/9	CHAVE PARA CONEXÕES ENGATE RÁPIDO STORZ	Marca Própria	4	27,2100	108,8400
1/10	BOMBA DE INCÊNDIO, 3 CV	Marca Própria	1	3.089,0100	3.089,0100
1/11	TUBO GALVANIZADO E CONEXÕES DIAMETRO	Marca Própria	45	161,2400	7.255,8000
1/12	RESERVATÓRIO DE INCÊNDIO METÁLICO	Marca Própria	1	50.747,3800	50.747,3800
1/13	CURVAS PARA AS EXTREMIDADES	Marca Própria	8	371,2300	2.969,8400
1/14	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA BLOCO AUTÔNOMO	Marca Própria	35	51,4600	1.801,1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

Lote/Item	Descrição	Marca	Quantidade	Proposta unitária (R\$)	Valor total (R\$)
1/15	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA BLOCO AUTÔNOMO	Marca Própria	1	263,6400	263,6400
1/16	ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE INCÊNDIO,	Marca Própria	4	149,8800	599,5200
1/17	CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO, FORNECIMENTO E...	Marca Própria	1	1.243,8800	1.243,8800
1/18	AVISADOR SONORO DE ALARME DE INCÊNDIO,	Marca Própria	4	534,3900	2.137,5600
1/19	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE,...	Marca Própria	44	27,7100	1.219,2400
Total proposto lote 1 (R\$):		88.000,0000	Total realinhado lote 1 (R\$):		88.000,0200
2/20	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUIMICO	Marca Própria	10	260,1700	2.601,7000
2/21	EXTINTOR DE INCÊNDIO , CAPACIDADE CO ² 6 KG	Marca Própria	2	244,4300	488,8600
2/22	ABRIGO EM CHAPA DE AÇO CARBONO	Marca Própria	3	300,0000	900,0000
2/23	HIDRANTE DE RECALQUE COMPLETO	Marca Própria	3	935,4300	2.806,2900
2/24	MANGUEIRA DE FIBRA SINTÉTICA E BORRACHA PARA	Marca Própria	3	411,6900	1.235,0700
2/25	REGISTRO TIPO GLOBO ANGULAR, COM 45 GRAUS,	Marca Própria	5	210,4800	1.052,4000
2/26	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA,	Marca Própria	34	255,7100	8.694,1400
2/27	ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE INCÊNDIO	Marca Própria	6	145,8700	875,2200
2/28	PAINEL CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO	Marca Própria	1	1.243,8800	1.243,8800
2/29	SIRENE PARA ALARME DE BOMBA	Marca Própria	6	525,8800	3.155,2800
2/30	MARCAÇÃO DE PISO COM TINTA RETRORREFLETIVA	Marca Própria	12	22,9000	274,8000
2/31	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE,...	Marca Própria	63	28,3400	1.785,4200
2/32	REGISTRO DE GAVETA 2 1/2"	Marca Própria	8	185,2000	1.481,6000
2/33	ESGUICHO TIPO AGULHETA COM JUNTA DE UNIÃO	Marca Própria	3	126,9900	380,9700
2/34	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL OU VERTICAL,...	Marca Própria	4	533,4600	2.133,8400
2/35	LUVA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO	Marca Própria	5	261,0200	1.305,1000
2/36	LUVA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO	Marca Própria	4	261,0200	1.044,0800
2/37	LUVA DE REDUÇÃO DE FERRO GALVANIZADO	Marca Própria	4	261,0200	1.044,0800
2/38	ADAPTADOR EM LATÃO PARA INSTALAÇÃO PREDIAL DE...	Marca Própria	3	90,7600	272,2800
2/39	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 3 CV OU 2,96 HP,...	Marca Própria	2	3.100,3200	6.200,6400



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

Lote/Item	Descrição	Marca	Quantidade	Proposta unitária (R\$)	Valor total (R\$)
2/40	TUBO DE FERRO GALVANIZADO DN 65	Marca Própria	91,61	153,8000	14.089,6180
2/41	MANÔMETRO WILLY, MOD. 2 1/2",	Marca Própria	1	83,3900	83,3900
2/42	PRESSOSTATO TELEMECANIQUE,	Marca Própria	1	1.100,0000	1.100,0000
2/43	QUADRO DE FORÇA PARA MOTOR DE 3,0 CV, 220V,	Marca Própria	1	500,0000	500,0000
2/44	CILINDRO DE PRESSÃO OU MOLA PNEUMÁTICA DE	Marca Própria	1	506,6600	506,6600
2/45	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL,	Marca Própria	207,19	45,2100	9.367,0599
2/46	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA,	Marca Própria	1	377,6300	377,6300
Total proposto lote 2 (R\$):		65.000,0000	Total realinhado lote 2 (R\$):		65.000,0079
Total Fornecedor (R\$):					153.000,0279
Total Processo (R\$):					153.000,0279

Resultado final

Habilitação

Empresa	Representante	Situação
PROSEG ENGENHARIA LTDA	Cleto	HABILITADO

Item	Produto	Fornecedor	Marca	Último Lance	Data adjudicação
1	Lote	PROSEG ENGENHARIA LTDA	-	88.000,0000	13/07/2023
2	Lote	PROSEG ENGENHARIA LTDA	-	65.000,0000	13/07/2023

Ocorrências

Nenhuma ocorrência registrada

Intenção de recurso

Licitante	Descrição	Data/Hora
PROSEG ENGENHARIA LTDA	Concordo com todos os atos praticados pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico.	2023-07-13 10:36:51

Encerramento

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:08:09 horas do dia 13 de julho de 2023.

Pregoeiro/Equipe de apoio

Nome	Cargo	Data assinatura
FABIA EMERENCIANA DA SILVA	Pregoeiro oficial	13/07/2023 13:05:10
DALCINEIA CAMPOS ANDRADE	Equipe de apoio	13/07/2023 13:30:44
DANIEL JESUS DE SOUZA	Equipe de apoio	13/07/2023 13:07:38



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

Assinatura licitantes**Nome****Data assinatura**

PROSEG ENGENHARIA LTDA